
Diário Oficial do Distrito FederalNº 201, quinta-feira, 19 de outubro de 2017 PÁGINA 43

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017101900043

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

como OUTORGADO/COORDENADOR e Universidade de Brasília - UnB, como INS-
TITUIÇÃO PROMOTORA DO EVENTO. OBJETO: conceder apoio financeiro a promoção,
a realização e a organização do evento de difusão científica intitulado (a) "A matemática
somando na produção de alimentos e multiplicando saberes e saúde", durante a Semana
Nacional de Ciência e Tecnologia, a ser realizado no período de 23/10/2017 a 29/10/2017,
em Brasília/DF. NOTA DE EMPENHO 2017NE01301, Data: 13/09/2017, Valor: R$
29.999,90 (vinte e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa centavos);
Programa de trabalho: 19.573.6207.4090.5974; Fonte: 100000000; Natureza de Despesa:
339020; VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias após a assinatura do TOA. DATA DA ASSI-
NATURA: 18/10/2017; SIGNATÁRIOS: pela CONCEDENTE: FLAVIA MARTINS DAN-
TAS, Superintendente; como OUTORGADO/COORDENADOR: Ana Maria Resende Jun-
queira e pela INSTITUIÇÃO PROMOTORA DO EVENTO: HELENA ERI SHIMIZU.
WELLINGTON LOURENÇO DE ALMEIDA

EDITAL Nº 01/2017, DE 17 DE FEVEIRO DE 2017
APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS, CURSOS DE CURTA DURAÇÃO E VI-

SITAS TÉCNICAS DE NATUREZA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO
RESULTADO PRELIMINAR

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL - FAPDF, no uso de suas atribuições legais, consubstanciadas no art. 14, do
Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e
com fundamento no art. 13 do Regimento Interno, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO o
resultado preliminar da seleção de propostas de apoio financeiro à participação em eventos,
cursos de curta duração e visitas técnicas de natureza científica, tecnológica e de inovação a
serem realizados nos meses de DEZEMBRO/2017, JANEIRO, FEVEREIRO E MAR-
ÇO/2018. Propostas apresentadas na seguinte ordem: beneficiário e valor a ser aprovado:
Adália Raissa Alves da Costa, R$ 7.489,76; Adriana Monte Cassiano Canavaci, R$
10.000,00; Ailton Reis, R$ 6.730,00; Alceu Bernardes Castanheira de Farias, R$ 2.848,00;
Alceu Fernandes da Costa Neto, R$ 6.751,68; Alvaro Moreira Neto, R$ 2.742,73; Amanda
Nunes Lopes Espiñeira Lemos, R$ 9.180,00; Ana Flávia Belchior de Andrade, R$ 10.000,00;
Ana Socorro de Moura, R$ 10.000,00; Ana Tereza Reis da Silva, R$ 4.378,16; André Barros
de Sales, R$ 10.000,00; Andréa Kochhann Machado, R$ 10.000,00; Anna Herron More, R$
7.446,10; Antonadia Monteiro Borges, R$ 6.635,00; Beatriz Martins Moura, R$ 5.876,00;
Beatriz Pereira Neves, R$ 8.500,00; Beatriz Santos Carvalho, R$ 10.000,00; Bruna Rafaela
Bezerra Gomes, R$ 9.874,30; Bruno da Rocha Braga, R$ 9.974,00; Camila Abreu dos
Santos, R$ 10.000,00; Camila Hillesheim Horst, R$ 9.635,32; Camila Lasse Silva, R$
10.000,00; Carlos Alberto Pereira dos Santos, R$ 10.000,00; Carlos Benedito de Campos
Martins, R$ 9.999,90; Carolina Faraoni Bertanha, R$ 6.080,00; Carolina Perini de Almeida,
R$ 6.744,80; Cássia Alves Lima Rezende, R$ 10.000,00; Celio de Faria Junior, R$
10.000,00; Claudia Patricia Bravo Chaucanes, R$ 10.000,00; Claudio Nei Nascimento da
Silva, R$ 10.000,00; Claudio Rodrigues Rezende Costa, R$ 3.000,00; Cristian Aldemar
Gasca Silva, R$ 9.250,00; Cristina Acciarri, R$ 10.000,00; Cristina Helena Almeida de
Carvalho, R$ 10.000,00; Cynara Caroline Kern Barreto, R$ 9.976,00; Daniel Saad Nogueira
Nunes, R$ 10.000,00; Daniel Schroeter Simiao, R$ 8.336,00; Daniel Souza Coelho, R$
6.940,00; Daniele Nantes Sobrinho, R$ 9.205,60; Danilo Sanção da Silveira, R$ 9.900,00;
David Lima Azevedo, R$ 9.999,90; Débora Messenberg Guimarães, R$ 7.512,00; Débora
Oliveira Ramos, R$ 7.164,00; Delia Maria Dutra da Silveira Margalef, R$ 9.160,00; Diego
Marques Pereira dos Anjos, R$ 9.900,00; Dirce Bellezi Guilhem, R$ 10.000,00; Dirlei
Ruscheinsky, R$ 3.000,00; Dorisdei Valente Rodrigues, R$ 2.600,00; Douglas Daniel de
Carvalho, R$ 2.550,00; Douglas de Almeida Rocha, R$ 7.000,00; Dyego Ramos Henrique,
R$ 9.995,00; Eduardo Adilio Pelinson Alchieri, R$ 10.000,00; Eduardo de Mendonça Mes-
quita, R$ 2.800,00; Evandro Leonardo Silva Teixeira, R$ 2.960,00; Everaldo Batista da
Costa, R$ 9.810,00; Fabiano José Ferreira de Sant´Ana, R$ 10.000,00; Fábio Comes de
Castro, R$ 3.000,00; Fabricio Monteiro Neves, R$ 7.147,20; Felipe Vigolvino Lopes, R$
9.655,32; Fernando Mascarenhas Alves, R$ 9.955,00; Filipe Henrique de Sousa Evangelista,
R$ 2.832,73; Francisco Evangelista Júnior, R$ 9.982,40; Gabriela de Oliveira Fernandes, R$
10.000,00; Gideane Mendes de Oliveira, R$ 9.998,00; Gizele Santos de Araujo, R$ 1.680,00;
Gleiciane Gontijo de Avelar, R$ 7.600,00; Guilherme Lins de Magalhães, R$ 10.000,00;
Guilherme Siqueira Gomide, R$ 10.000,00; Haydée Glória Cruz Caruso, R$ 9.999,90; Heitor
Medrado de Faria, R$ 7.488,00; Helana Célia de Abreu Freitas, R$ 6.933,60; Henrique Luiz
Ferreira Coelho, R$ 9.995,00; Hugo de Oliveira Barbosa, R$ 2.999,97; Humberto Cascardo
Demolinari, R$ 2.860,00; Igor Dal Osto Pereira, R$ 2.827,73; Igor de Oliveira Santos, R$
9.993,00; Isadora Portelinha Moreira Carneiro, R$ 2.100,00; Jéssica Monique Batista, R$
4.009,88; Jéssica Nayara Dias, R$ 2.286,00; Jhon Nero Vaz Goulart, R$ 7.074,00; João
Henrique Moreira Viana, R$ 9.360,00; João Lucas Moraes Passos, R$ 5.600,00; João Luiz
Quaglitoti Durigan, R$ 10.000,00; José Antonio Iturri de La Mata, R$ 9.256,00; José Carlos
de Souza Teles, R$ 2.950,00; José Francisco Gonçalves Júnior, R$ 10.000,00; José Joclilson
Nascimento Silva, R$ 9.160,00; José Manoel Morales Sánchez, R$ 10.000,00; Joziane
Porcino da Silva, R$ 3.000,00; Juan Felix Rodriguez Rebolledo, R$ 9.703,00; Juan Sebastian
Toquica Arenas, R$ 9.400,00; Kelly Grace Magalhães, R$ 9.955,60; Kesiany Máxima de
Souza, R$ 2.410,00; Leonardo Bezerra do Carmo, R$ 9.500,00; Leonardo Evaristo de Sousa,
R$ 10.000,00; Leonor Maria Pacheco Santos, R$ 10.000,00; Lily Martinez, R$ 10.000,00;
Luciana Miyoko Massukado, R$ 9.531,63; Lúcio Willian Mota Siqueira, R$ 8.894,94; Luís
Abraham Cayôn Duran, R$ 6.755,20; Luis Augusto Ferreira Saraiva, R$ 7.500,00; Luiz
Carlos Barbosa Martins, R$ 7.902,37; Lukelly Fernanda Amaral Gonçalves, R$ 10.000,00;
Manuela Costa Melo, R$ 9.623,20; Marcelo Menezes de Carvalho, R$ 10.000,00; Marcio
José Poças Fonseca, R$ 9.672,00; Marco Aurélio Alves Barbosa, R$ 1.850,00; Marco
Aurélio Caldas de Pinho Pessoa Filho, R$ 10.000,00; Marcos Brandão Braga, R$ 8.835,00;
Marcos Celso Prado Santana, R$ 4.810,00; Marcos Thadeu Queiroz Magalhães, R$ 9.999,97;
Maria Lícia de Lima Farias, R$ 2.200,00; Maria Rosa Vargas Zanatta, R$ 10.000,00;
Mariana Veloso Meireles , R$ 2.946,93; Marley Garcia Silva, R$ 9.131,62; Marlon Marques
Soudre, R$ 2.600,00; Marly Montero Munoz, R$ 2.220,00; Matheus Almeida Pereira Ri-
beiro, R$ 7.549,76; Matheus Leoni Martins Nascimento, R$ 9.999,99; Michelle Silva de
Oliveira, R$ 10.000,00; Mylene Christine Queiroz de Farias, R$ 10.000,00; Nathália Barros
Ramos, R$ 9.000,00; Oscar Fernando Gaidos Rosero, R$ 6.736,00; Osmair Gomes de
Macedo, R$ 9.990,00; Pablo Josué da Silva, R$ 3.000,00; Patrícia Alves Silva, R$ 9.998,00;
Patricia Trindade Nakagome, R$ 9.885,00; Paula Istvan, R$ 10.000,00; Paulo Anselmo Ziani
Suarez, R$ 10.000,00; Rafael Castilho Faria Mendes, R$ 9.992,00; Rafael Corrêa, R$
9.975,00; Rafael Melo Teixeira, R$ 2.600,00; Raphael Severino Bonadio, R$ 9.994,00;
Rebecca Forattini Altino Machado Lemos Igreja, R$ 6.444,00; Regina da Silva Pina Neves,
R$ 10.000,00; Reinaldo Gutierrez Pimenta, R$ 10.000,00; Renata Araújo Matos, R$
8.700,00; Renata Corrêa Ribeiro, R$ 10.000,00; Renata Melo Barbosa do Nascimento, R$
2.237,00; Renato André Sousa da Silva, R$ 10.000,00; Renato Coral Sampaio, R$ 2.800,00;
Ricardo Kehrle Miranda, R$ 9.995,20; Roberto Goulart Menezes, R$ 6.782,80; Robson
Santos Camara Silva, R$ 7.413,50; Rodolpho Emerson Silva de Vasconcellos, R$ 10.000,00;

Rodrigo Alves da Silva, R$ 2.580,00; Rubiane Daniele Cardoso de Almeida, R$ 3.000,00;
Sara Santiago de Brito, R$ 9.999,99; Sayonara de Amorim Gonçalves Leal, R$ 7.546,00;
Sérgio da Silva Santos, R$ 5.190,75; Sheila Giardini Murta, R$ 9.962,40; Stella Zagatto
Paterniani, R$ 6.265,60; Sueli Mamede Lobo Ferreira, R$ 10.000,00; Suzana Moreira Ávila,
R$ 3.000,00; Thayane Duarte Queiroz, R$ 7.318,00; Thayres de Sousa Andrade, R$
10.000,00; Thiago Alencar Gomes, R$ 9.951,30; Thiago Oliveira Lopes, R$ 10.000,00;
Tiago de Melo, R$ 7.974,00; Ugo Silva Dias, R$ 10.000,00; Valdenízia Bento Peixoto, R$
6.636,00; Valdir Adilson Steinke, R$ 10.000,00; Valério Augusto Soares de Medeiros, R$
9.550,00; Vanessa de Jesus Queiroz, R$ 2.760,00; Virginie Queiroz Rezende Pinto, R$
7.968,33; Wagner Rodrigues Martins, R$ 4.521,60; Wilfredo Fernando Leiva Maldonado, R$
10.000,00; William Ferreira Miranda, R$ 8.117,60; Yuri Dumaresq Sobral, R$ 10.000,00.

WELLINGTON LOURENÇO DE ALMEIDA

EDITAL Nº 02/2017, DE 17 DE FEVEIRO DE 2017
APOIO À PROMOÇÃO, REALIZAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS

CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO
RESULTADO PRELIMINAR

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL - FAPDF, no uso de suas atribuições legais, consubstanciadas no art. 14, do
Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e
com fundamento no art. 13 do Regimento Interno, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO o
resultado preliminar da seleção de propostas de apoio financeiro à promoção, realização e
organização de eventos científicos, tecnológicos e de inovação a serem realizados nos meses
de DEZEMBRO/2017, JANEIRO, FEVEREIRO E MARÇO/2018. Propostas apresentadas na
seguinte ordem: beneficiário, Instituição Executora e valor a ser aprovado: Anderson Luís
Nunes da Mata, UnB, R$ 100.000,00; André Luiz Aquere de Cerqueira e Souza, UnB, R$
100.000,00; Anna Herron More, UnB, R$ 4.860,00; Carla Sabrina Cunha, IFB, R$
100.000,00; Carlos Augusto Mello Machado, UnB, R$ 54.700,00; Caroline Siqueira Gomide,
UnB, R$ 32.300,00; Danusa Marques, UnB, R$ 57.490,00; Eloisa Nascimento Silva Pilati,
UnB, R$ 35.380,00; Everaldo Batista da Costa, UnB, R$ 51.525,00; Fábio Henrique Pereira,
UnB, R$ 36.400,00; Giovany de Jesus Malcher Figueiredo, UnB, R$ 76.799,95; João Batista
Lopes Martins, UnB, R$ 40.000,00; João Batista Tavares da Silva, EMBRAPA, R$
37.000,00; Magda Duarte dos Anjos Scherer, UnB, R$ 100.000,00; Mamede Said Maia
Filho, UnB, R$ 29.147,20; Maria Lidia Bueno Fernandes, UnB, R$ 79.483,00; Mariella Silva
de Oliveira Costa, FIOCRUZ, R$ 39.984,90; Pastor Willy Gonzales Taco, UnB, R$
40.000,00; Rafael Plakoudi Souto Maior, UnB, R$ 29.600,00; Rebecca Forattini Altino
Machado Lemos Igreja, UnB, R$ 100.000,00; Renisia Cristina Garcia Filice, UnB, R$
84.253,22; Ricardo Titze de Almeida, UnB, R$ 29.738,91; Sébastien Olivier Charneau, UnB,
R$ 38.314,00.

WELLINGTON LOURENÇO DE ALMEIDA

EXTRATO DO CONTRATO PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS Nº 13/2017 (*)

PROCESSO: 070.001.059/2017. Partes: SEAGRI/DF e ONYX SOLUTION COMERCIO E
REPRESENTAÇÃO LTDA. Objeto: O Contrato tem por objeto a contratação, em caráter
emergencial, de empresa especializada na prestação de serviços de outsourcing de impressão,
digitalização e cópia, com disponibilização de impressoras multifuncionais, monocromáticas
e policromáticas, com assistência técnica no local, instalação, orientação de utilização,
fornecimento de consumíveis, insumos, suprimentos, peças, logística direta e reversa dos
resíduos gerados pelo contrato e tudo o mais que for necessário a execução do objeto,
excetuando-se apenas o papel, com pagamento sob demanda, para atender a SEAG R I - D F,
conforme especificações e condições estabelecidas no Termo Referência de fls. 94 a 103, da
Proposta Comercial de fls. 38 a 40 e da justificativa de Dispensa de Licitação de fls. 116 a
119, baseada no inciso IV, art. 24, c/c art. 26 e demais disposições da Lei nº 8.666 de 21 de
junho de 1993, que passam a integrar o presente termo. O valor total do contrato é de R$
87.654,00 (oitenta e sete mil seiscentos e cinquenta e quatro reais). O empenho inicial é de
R$ 11.000,00 (onze mil reais), conforme Nota de Empenho nº 2017NE00530, emitida em
03/10/2017. Programa de Trabalho: 20.122.6001.8517.0004. Natureza da Despesa: 33.90.39.
Fonte de Recursos: 100. Prazo de Vigência: O contrato terá vigência de 180 (cento e oitenta)
dias a partir da data de sua assinatura. Data de assinatura: 13/10/2017. Signatários: Pela
SEAGRI/DF: ARGILEU MARTINS DA SILVA, na qualidade de Secretário de Estado. Pela
contratada: HENRIQUE MACHADO BORGES, na qualidade de Procurador.
____________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF
Nº 198, de 16/10/2017, pág 24.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2017

Processo: 072-000.101/2017. Tipo: Menor Preço. Objeto: Aquisição de aparelhos, utensílios
domésticos, equipamentos para áudio, vídeo e foto, máquinas, instalações e utensílios de
escritório. Valor estimado: R$ 552.824,06 (quinhentos e cinquenta e dois mil, oitocentos e
vinte e quatro reais e seis centavos). Programa de Trabalho:
20.122.6207.4107.0002/6001.8517.0093/606.6207.2173.0001. Fonte: 100/420. Prazo de en-
trega: Até 30 (trinta) dias. Recebimento das Propostas: até 31/10/2017 às 14h00min no
endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br UASG 926241. Data da Sessão Pública:
31/10/2017 às 14h01min. Edital disponível no endereço descrito acima.

JOÃO DE DEUS ABREU SOARES
Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,

ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL


